
                                                            
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

     «20»   января_ 2020 года                                       № 42 

Ст. Кавказская 

 

О проведении  районного зимнего  туристического похода, посвящѐнного 

77-й годовщине освобождения Кавказского района  

от  немецко-фашистских  захватчиков в рамках проведения ежегодного конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала  

Жукова Г.К. 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации МО 

Кавказский район от  «10» января 2020 года № 8 «Об организации и  проведении   

месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 

общеобразовательных учреждениях  Кавказского района в  2020  году, 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить  положение о проведении  районного зимнего  туристического похода, 

посвящѐнного 77-й годовщине освобождения Кавказского района  от  немецко-

фашистских  захватчиков в рамках проведения ежегодного конкурса оборонно-

массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. 

(Приложение № 1). 

2. Провести  26 января 2020 года районный   зимний  туристический  поход, 

посвящѐнный 77-й годовщине освобождения Кавказского района  от  немецко-

фашистских  захватчиков в рамках проведения ежегодного конкурса оборонно-

массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К..   

3.   Общее руководство по подготовке и проведению соревнований возложить  на 

начальника отдела управления образования М.А.Чибисову,  директора  МАОУДО 

ЦВР   О.Г.Рыбак. 

4.    Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. обеспечить подготовку и участие команд общеобразовательных учреждений в  

районном  зимнем  туристическом  походе, посвящѐнном 77-й годовщине 

освобождения Кавказского района  от  немецко-фашистских  захватчиков. 

4.2. Направить заявку на участие команды в сроки, установленные положением 

(Приложение № 2). 

4.3. Обеспечить наличие допуска врача на именных заявках. 

4.4. Назначить ответственных за подготовку команд, доставку к месту проведения 

мероприятий, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей. 

4.5.Провести инструктажи по технике безопасности в пути следования и при 

проведении спортивных соревнований с обязательной отметкой в журнале 

инструктажей. 

4.6. Обеспечить доставку команд к месту проведения соревнований.   



5.    Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  начальника отдела 

управления М.А. Чибисову. 

 

 

 

Начальник управления                                                                               С.Г. Демченко 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 

                                                  

П О Л О Ж Е Н И Е 
О проведении зимнего  туристического похода, посвящённого 

77 – ой  годовщине освобождения Кавказского района  

от  немецко – фашистских  захватчиков в рамках проведения ежегодного конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала  

Жукова Г.К. 

 

   
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Активизация патриотического воспитания детей и молодежи, знакомство с историей и 

культурой родного края, пропаганда здорового образа жизни.  Популяризация пешеходного туризма, 

как средства познавательного и эстетического воспитания школьников. Совершенствование  

физических и духовных качеств личности. Выявление уровня начальной туристской подготовки 

участников похода.  

 

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 
Поход проводится  26 января  2020 года в окрестностях г. Кропоткина. 

Начало   маршрута: «Казанская гора»,  памятное место расстрела мирных жителей города 

Кропоткина («Разорванная гильза»); 

Окончание маршрута: памятник курсантам Урюпинского пехотного училища «Алый погон»;  

 

РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ  
Общее руководство подготовкой похода осуществляется УО администрации МО Кавказский 

район.  Непосредственное проведение возлагается на  МАОУДО ЦВР  г. Кропоткина МО Кавказский 

район. Главная судейская коллегия – методист МАОУДО ЦВР Рыбак А.В, п.д.о. Громыко А.В.  

 

 УЧАСТНИКИ 

К участию в походе допускаются  учащиеся  туристско-краеведческих объединений  

образовательных учреждений МО Кавказский район.  

Состав команды: 8 - 10 учащихся + руководитель. 

 Возраст участников: 

 Группа  А: 10-13 лет; 

 Группа  Б: 14-17 лет. 

 

ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПОХОДА 

                        9-00   -  торжественный митинг, возложение цветов к памятнику; 

                        9-30  - проверка готовности групп к походу, старт первой команды; 

                       16-00  - финиш команд, разъезд участников. 

Внимание!  

Группа может выйти на маршрут после проверки специальных знаний, наличия личного и группового 

снаряжения (согласно списка).  

 

Личное: запасные носки и обувь, перчатки, теплый головной убор, перекус, питьевая жидкость (не 

менее 0,33л). 

 

Командное: цветы для возложения памятнику, аптечка, компас, нож в чехле, часы, линейка, карандаш, 

средства для разведения костра при неблагоприятных погодных условиях (сухой спирт, дрова, бумага), 

тент для организации укрытия членам команды, средства аварийной сигнализации, ѐмкость для 

кипячения воды (котелок), костровое хозяйство, заготовка для изготовления термоса из подручных 

средств. 

 

Рекомендуемое снаряжение: бухта верѐвки (не менее 30 метров). 

 

Перед выходом на маршрут одежда и обувь участников  должна соответствовать 

погодным условиям! 



Поход –  включает в себя: 

Командное прохождение участниками маршрута, протяженностью до 15 км. При движении по 

маршруту (по карте, описанию, маркировке) команды посещают этапы (контрольные пункты) и 

выполняют задания на КП. 

 

Примерный перечень заданий: 

- проверка документации (именной заявки и заполненного маршрутного листа); 

- проверка личного и  командного снаряжения; 

- движение по описанию; 

- знание топографических знаков; 

- ориентирование на местности (поиск контрольных пунктов по карте, движение по азимуту,    

  определение  своего местоположения); 

- выживание в экстремальных условиях (изготовление укрытия для всей команды, разведение  костра 

при любых погодных условиях, приготовление перекуса и горячего напитка, изготовление термоса из 

подручных средств  и т.п.); 

- определение типов костров; 

-  преодоление естественных препятствий на маршруте (спуск, подъѐм по перилам спортивным   

 способом, движение с альпенштоком, переправа по бревну с и использованием  горизонтального     

 маятника); 

- знание  международных сигналов бедствия; 

- оказание первой помощи (Для всех групп - при обнаружении инородного предмета в сквозной ране 

бедра (судьи)  

оказание первой помощи при травме глаза – для группы А; 

проведение сердечно-легочной реанимации на специальном манекене – для группы Б;  

- знание туристических узлов (прямой, встречный, восьмѐрка, проводник, удавка, стремя на опоре,     

 булинь, брамшкотовый, штык, срединный проводник). 

- соблюдение инструкций по технике безопасности на маршруте и знание правил дорожного движения; 

- викторина по природе Кубани  и истории в годы В.О.В.; 

- на маршруте предусмотрены непредвиденные ситуации. 

 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

Общекомандное место определяется суммой баллов, набранных при выполнении заданий на 

маршруте за вычетом штрафных баллов. 

 

НАГРАЖДЕНИЕ 

Команды – победители и призеры  в каждой возрастной группе  награждаются грамотами.  Все 

участники похода получат справку о прохождении маршрута.  

 

ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Совещание с руководителями команд состоится 16 января 2020 года в 14.00 по адресу:  

 г. Кропоткин, ул. Комсомольская 124, центр внешкольной работы. 

 

Предварительные заявки на участие в зимнем походе принимаются до 24 января 2020 года по e-

mail Any9119@inbox.ru. 

Именная заявка  с визой врача  и  медицинским  допуском на участие в походе подается в маршрутную 

комиссию  перед началом похода.  

    

 
г. Кропоткин, ул. Комсомольская 124, центр внешкольной работы, 

                                                  методист Рыбак Александр Викторович 

 сот. 89054955101 

п.д.о. Громыко Анна Владимировна 

8-918-663-57-39 

 

             
 

Данное положение является официальным приглашением на мероприятие 

 



                                                                                                                                            

Приложение № 2 

 
В главную судейскую  коллегию 

зимнего  туристического похода, посвящѐнного 

77 –ой  годовщине освобождения Кавказского района 

от  немецко – фашистских  захватчиков   в рамках проведения  

ежегодного конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы памяти маршала Жукова Г.К. 

                                                                                                                          от____________________________________________ 

                                                                                                                                                        название командирующей организации, 

по ___________________________возрастной группе 
 

 
 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА  

н а  уч а с т и е  в  з и м н е м   т ур и с т и ч е с к о м  п о х о д е ,  п о с в я щ ѐ н н о м  

7 7  – о й   г о д о в щ и н е  о с в о б о ж д е н и я  К а в к а з с к о г о  р а й о н а   

о т   н е м е ц к о  –  ф а ш и с т с к и х   з а х в а т ч и к о в  в  р а м к а х  п р о в е д е н и я  е ж е г о д н о г о  

к о н к ур с а  о б о р о н н о - м а с с о в о й  и  в о е н н о - п а т р и о т и ч е с к о й  р а б о т ы  п а м я т и  

м а р ш а л а  Ж ук о в а  Г . К .  

 

№
 
п

/
п

 

 

 

Ф А М И Л И Я ,  И М Я ,  

О Т Ч Е С Т В О  У Ч А С Т Н И К А  

, 
Г

о
д
 р

о
ж

д
ен

и
я

 

В
о
зр

а
ст

н
а
я

 

г
р

у
п

п
а

 Медицинский допуск 

Роспись участников в 

знании правил 
техники безопасности.  

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7      

8      

9      

10      

Всего допущено к  соревнованиям ___________________________ человек 
                                                                                                     (прописью) 

 Врач   _________________ / _________________/ 
                подпись врача                     расшифровка подписи врача     

 

Руководитель  команды    __________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                 (Ф.И.О, телефон) 

 

" С правилами техники безопасности ознакомлен “  _____________________   / ___________________________/ 

                                                                                                                    подпись  руководителя команды         расшифровка подписи 

 

Руководитель направляющей организации           _________________________ / _________________________ / 

                                                                                                                 подпись  руководителя организации         расшифровка  подписи 

М.П.       

 


